
COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA - AREA SUAP ECOLOGIA AMBIENTE 1 

 COMUNE DI CALATABIANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA 

 

AREA TECNICA – AREA SUAP ECOLOGIA AMBIENTE 
     

Determinazione  Area SUAPEA n. 98 del 26/07/2017 
 

DETERMINAZIONE N. 543 DEL 26/07/2017 DEL REGISTRO G ENERALE 
 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 8 del 30/06/2017 all’ impresa Militello Antonino per il 
Servizio di bonifica igienico - sanitaria mediante interventi di disinfestazione, 
deblattizazione  e derattizzazione nelle aree verdi esterne del centro storico ed 
all’interno dei tombini della rete fognaria e pluviale comunale. 
CIG: Z471EE75F7 

IL RESPONSABILE AD INTERIM DELL’AREA  
 
Richiamata  la determinazione a contrattare del Responsabile dell’Area SUAPEA 
n. 462/RG del 08/06/2017, con la quale si provvedeva ad attivare,  tramite il MePA di  
Consip ed in ossequio ai principi di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., una procedura di trattativa diretta con l’ impresa Militello Antonino 
per la fornitura del “Servizio di bonifica igienico - sanitaria mediante interventi di 
disinfestazione, deblattizazione  e derattizzazione nelle aree verdi esterne del centro 
storico ed all’interno dei tombini della rete fognaria e pluviale comunale”; 
Richiamata , inoltre, la determinazione del Responsabile dell’Area SUAPEA 
n. 468/RG del 12/06/2017, con la quale si provvedeva, ai sensi dell’art. 32, co. 7, del 
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., all’aggiudicazione definitiva ed efficace del servizio in 
oggetto all’impresa Militello Antonino di Belpasso (CT), per l’importo ribassato di 
€ 1.770,00, oltre Iva; 
Visto  il documento di stipula della trattativa sul MePA, firmato digitalmente ed 
acquisito al protocollo comunale n. 7477/2017 del 13/06/2017; 
Visto  l’ordinativo per l’esecuzione del servizio, in atti al protocollo comunale 
n. 8252/2017 del 27/06/2017 
Constatato che il “Servizio di bonifica igienico - sanitaria mediante interventi di 
disinfestazione, deblattizazione  e derattizzazione nelle aree verdi esterne del centro 
storico ed all’interno dei tombini della rete fognaria e pluviale comunale” è stato 
completato regolarmente in data 30 giugno 2017, secondo le condizioni di contratto 
di e-procurement e con le modalità tecnico - operative meglio dettagliate nel 
documento informatico “Dati generali della procedura”, in atti alla trattativa telematica 
MePA n. 185620 del 08/06/2017; 
Vista  la fattura n. 8 del 30/06/2017 dell’importo di € 2.159,40, Iva compresa, in atti 
acquisita al protocollo comunale n. 8602/2017 del 06/07/2017; 
Verificata  la regolarità contributiva dell’impresa mediante visura telematica dal 
portale INAIL, con relativo certificato elettronico emesso con il numero di protocollo 
INAIL_7366520 del 08/05/2017; 
Verificata  la dichiarazione per gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 
13/08/2010, n. 136 e s.m.i., in atti acquisita dal portale del MePA unitamente alle 
dichiarazioni di cui  all'art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i;  
Visto  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
Vista  la Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.; 
Vista  la Deliberazione di G.C. n. 45 del 14/05/2013, esecutiva; 
Visto  il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con le modifiche ed integrazioni introdotte dal 



COMUNE DI CALATABIANO – AREA TECNICA - AREA SUAP ECOLOGIA AMBIENTE 2 

D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56; 
Ritenuto  che nulla-osta alla liquidazione ed al conseguente pagamento della fattura 
emessa dal suddetto operatore economico; 
Preso atto  dell'art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di 
Stabilità 2015) la quale ha dettato nuove disposizioni in materia di scissione dei 
pagamenti (split payment), stabilendo che le Amministrazioni Pubbliche acquirenti di 
beni e di servizi, ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'Iva 
debbano versare direttamente all'Erario l'Iva addebitata loro dai fornitori; 
Attesa  la competenza del sottoscritto, giusta Determinazione Sindacale n. 20 del 
20/06/2017 di conferimento incarico ad interim di posizione organizzativa Area 
S.U.A.P. Ecologia ed Ambiente ed Area Tecnica. Periodo 21/06/2017 – 31/07/2017;  

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
1) di liquidare all’operatore Militello Antonino, con sede in via Dell’Aquila n. 30, 
95032 Belpasso (CT), partita IVA IT05397050872, c.f . MLTNNN88H17C351J, 
iscritto al REA n. CT-363495 , la somma complessiva di € 2.159,40, Iva compresa, a 
saldo della fattura n. 8 del 30/06/2017, per la fornitura del “Servizio di bonifica 
igienico - sanitaria mediante interventi di disinfestazione, deblattizazione  e 
derattizzazione nelle aree verdi esterne del centro storico ed all’interno dei tombini 
della rete fognaria e pluviale comunale”, come  meglio dettagliato nel documento 
informatico “Dati generali della procedura”, in atti alla trattativa telematica MePA 
n. 185620 del 08/06/2017; 
2) di precisare che la suddetta fattura è soggetta al sistema dello split payment; 
3) di emettere mandato di pagamento in favore dell’impresa Militello Antonino per 
€ 1.770,00, pari all'importo imponibile della fattura n. 8 del 30/06/2017, in atti al 
protocollo comunale n. 8602/2017 del 06/07/2017; 
4) di disporre il pagamento dell'Iva per € 389,40 in favore dell'Erario secondo le 
modalità di cui alla legge n. 190/2014 e successivo decreto di attuazione; 
5) di dare atto che la spesa trova finanziamento al cod. 10150302, miss. 1 progr. 5 
titolo 1 Imp n. 525/2017, a seguito dell’impegno assunto con  determinazione a 
contrattare del Responsabile dell’Area SUAPEA n. 462/RG del 08/06/2017; 
6) di dare atto, altresì, che: 

a) all’intervento in questione è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z471EE75F7; 

b) il Responsabile del procedimento di affidamento e di esecuzione del contratto 
in oggetto, ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il sottoscritto 
responsabile ad interim dell’Area Tecnica - SUAP Ecologia Ambiente; 

c) in riferimento al presente procedimento sono stati assicurati i livelli essenziali 
di trasparenza di cui all’art. 1, comma 32, della legge n. 190/2012 mediante 
pubblicazione nel sito web istituzionale; 

d) non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di cui 
all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i., come introdotto dall’art. 1, comma 41, 
della legge. n. 190/2012; 

7) di trasmettere il presente atto al servizio finanziario, all’operatore economico e 
all’albo pretorio online per la relativa pubblicazione. 
 
 
 
 
 
 
Allegati per il servizio finanziario: 

a) Mandati di pagamento operatore / erario; 
b) Copia conforme all’originale digitale del Documento di Stipula n. 185620 del 12/06/2017; 
c) Stampa della fattura digitale n. 8 del 30/06/2017. 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Ad Interim 

Brazzante Giuseppe 


